
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3956 del 03/08/2023

Oggetto DPR  N.  59/2013.  Ditta  4  MADONNE  CASEIFICIO
DELL'EMILIA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA
REVOCA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE
Determinazione  Dirigenziale  n.  2029  del  19/04/2019
relativa  allo  stabilimento  localizzato  nel  Comune  di
Serramazzoni (MO), loc. Montardone, via Giardini Nord
n. 7087. Prat. Sinadoc n. 35397/2022

Proposta n. PDET-AMB-2023-4097 del 03/08/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo  giorno  tre  AGOSTO  2023  presso  la  sede  di  Via  Giardini  472/L -  41124  Modena,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Oggetto:  DPR N.  59/2013.  Ditta 4  MADONNE CASEIFICIO DELL’EMILIA  SOCIETÀ COOPERATIVA
AGRICOLA REVOCA  AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE  Determinazione Dirigenziale n.  2029
del  19/04/2019  relativa  allo  stabilimento  localizzato  nel  Comune  di  Serramazzoni  (MO),  loc.
Montardone, via Giardini Nord n. 7087.

Prat. Sinadoc n. 35397/2022

La responsabile Dott.ssa Valentina Beltrame di ARPAE SAC di Modena

PREMESSO CHE:

il d.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 - Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e
sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge
9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35;

in particolare l’art.2 comma 1 lettera b) prevede che l’autorità competente è la Provincia o la diversa autorità
indicata  dalla  normativa  regionale  quale  competente  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  e  aggiornamento
dell'autorizzazione unica ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento adottato
dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del d.P.R. 7 settembre 2010, n. 160,
ovvero nella determinazione motivata di cui all'articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n.
241;

a far data dall'01/01/2016, in applicazione dell’art. 16, comma 3, della legge regionale 30 luglio 2015, n.13 -
Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, province,
Comuni e loro Unioni - di riordino istituzionale, le competenze per il rilascio dell’AUA sono state trasferite ad
ARPAE;

VISTA:

l’istanza pervenuta ad ARPAE SAC di Modena in data  24/10/2022 assunta agli atti con prot. n. 17518, e
successive integrazioni  del 26/07/2023 prot.  n.  129737, con la quale la ditta 4 MADONNE CASEIFICIO
DELL’EMILIA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA comunica la cessazione delle attività svolte nella sede
di Serramazzoni (MO), loc. Montardone, via Giardini Nord n. 7087 e dichiara di rinunciare all’autorizzazione
AUA;

CONSIDERATO CHE:

con riguardo alla suddetta istanza,  è ad oggi regolarmente in vigore l'Autorizzazione Unica Ambientale,
relativa all’attività di produzione di formaggioParmigiano Reggiano con annesso magazzino di stagionatura,
adottata  da  ARPAE–SAC  di  Modena  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2029  del  19/04/2019,
comprendente i titoli ambientali ACQUA, ARIA, IMPATTO ACUSTICO;

RITENUTO

sulla base dell’istruttoria effettuata di poter procedere con la revoca della Autorizzazione Unica Ambientale di
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2029 del 19/04/2029 con Rif. Suap n. F357_2018_108 SUAP;

ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di MODENA

Pag. 1/2



VISTO inoltre:

il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152 – Norme in materia ambientale;

il d.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 - Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo
sportello unico per le attività produttive, e il DM 10/11/2011 - Misure per l’attuazione dello sportello unico;

la  l.  7 agosto 1990, n.  241 -  Nuove norme sul  procedimento amministrativo  in particolare visto  l’art.21-
quinquies;

DATO ATTO: 

Come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il  titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del
trattamento è  il  Responsabile  di  ARPAE A.A.C.  Centro  e  che le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.
196/2003  sono  contenute  nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali  consultabile  presso  la
segreteria  di  ARPAE  SAC di  Modena,  con  sede  in  Modena,  via  Giardini  n.472  e  disponibile  sul  sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento
(UE) 2016/679 (RGDP)".

Su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA 

1) di disporre, per le motivazioni esplicitate in premessa, la revoca della Autorizzazione Unica Ambientale di
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2029 del 19/04/2019, rilasciata ai sensi dell’articolo 3 del DPR 59/13,
alla  ditta  4  MADONNE  CASEIFICIO  DELL’EMILIA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  AGRICOLA,  per
l’insediamento in Comune di Serramazzoni (MO), loc. Montardone, via Giardini Nord n. 7087;

2) di trasmettere la presente revoca al SUAP Unione Comuni del Frignano, per i successivi adempimenti di
competenza;

3)  di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al
Tribunale amministrativo regionale entro 60 (sessanta) giorni oppure, in alternativa, ricorso amministrativo
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di rilascio da parte del SUAP;

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

di ARPAE Modena
Dott.ssa Valentina Beltrame 

ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di MODENA

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


